[image: kochkovo]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  05.04.2019   № 125 - па
О мероприятиях  по подготовке и проведению празднования 74 - й годовщины Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов в Кочковском районе.

       В связи с подготовкой к празднованию 74-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план основных  мероприятий по подготовке и  проведению    празднования  74-й  годовщины  Победы в  Великой  Отечественной  войне 1941-1945  годов   (далее - План) (Приложение № 1).
2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению  Плана мероприятий, посвящённых 74-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов  (Приложение №2).
3.  Рекомендовать главам муниципальных образований района подготовить и провести  комплекс мероприятий, посвященных 74-й  годовщине    Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. Обеспечить порядок   на мемориалах, обелисках, памятниках воинам-участникам  Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, местах захоронений (могилах) ветеранов,    благоустроить территории, прилегающие к ним.  Принять активное участие в реализации  Плана,   оказывать содействие организаторам  мероприятий.
4. Отделу культуры и спорта  администрации Кочковского района Новосибирской области  (Шашкова Т.И.) осуществлять  координацию реализации Плана.
5.  Управлению образования и молодёжной политики администрации Кочковского района Новосибирской области (Некрасов А.Г.) обеспечить проведение в образовательных учреждениях района уроков мужества, обеспечить  участие детей в торжественных митингах и других мероприятиях Плана, в общенародной  гражданской   инициативе  «Бессмертный полк». Организовать работу волонтёрских отрядов, по оказанию помощи одиноким престарелым гражданам, инвалидам, труженикам тыла.
6. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций района,  учебных заведений, общественных организаций принять активное участие в реализации Плана и   поддержать общенародную гражданскую  инициативу  «Бессмертный полк».
7. Управляющему делами администрации Кочковского района Новосибирской области (Храпаль Н.Н.) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Кочковского района Новосибирской области «Вестник Кочковского района» и на сайте администрации Кочковского района в сети Интернет.
8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Кочковского района Новосибирской области А.П.Постарнака.

                                                                                                                                                                                                                                    Глава Кочковского  района                                                               П.А.Шилин
Новосибирской области

Постарнак А.П.
20-810

Приложение № 1
к постановлению администрации Кочковского района Новосибирской области от 05.04.2019 №  125 - па

План
основных мероприятий по подготовке и проведению  празднования 74-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов

	№ п/п
	Содержание
	Сроки
	Ответственный

	Информационно-организационная деятельность

	1
	Подготовка и публикация материалов, посвящённых подвигу героев-земляков, праздничного выпуска газеты «Степные зори».
	Май
	Н.Н. Бурбенко (газета «Степные зори»)
(по согласованию)

	2
	Организация телевизионной рубрики, посвящённой 74- й годовщине  Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.
	Май
	Я.А. Рогуля
(Кочки –ТВ)
(по согласованию)

	3
	Размещение информации о мероприятиях, посвящённых Дню Победы, на сайте администрации
	Апрель - Май
	Н.Н. Храпаль  (отдел организационно-контрольной и кадровой работы)

	4
	Проведение школьных информационных линеек в преддверии праздничной даты.
	Апрель - Май
	А.Г. Некрасов- начальник управления образования и молодёжной политики администрации района

	5
	Направление персональных поздравлений всем участникам войны, вдовам и труженикам тыла военных лет от имени главы администрации района.
	Май
	Администрация района, Совет ветеранов войны, труда и правоохранительных органов Кочковского района
(по согласованию)

	6
	Организация поздравлений ветеранов войны Главой района и председателем Совета депутатов Кочковского района в районной газете и районной телестудии.
	6-9 Мая
	Администрация района, Совет депутатов Кочковского района
(по согласованию)
Редакция газеты «Степные зори» (по согласованию), «Кочки-ТВ» (по согласованию)

	Социально-значимые и памятно-мемориальные мероприятия

	1
	Обеспечение необходимой работы по ремонту и реставрации существующих мемориалов и обелисков воинам, погибшим в годы ВОВ.
	Апрель
	Главы МО района
(по согласованию)

	2
	Организация работы волонтёрских отрядов по благоустройству приусадебных участков ветеранов войны, тружеников тыла, пожилых людей, инвалидов.
	Май
	Образовательные учреждения района

	3
	Организация Акции по уборке памятников, памятных мест, мест славы
	Май
	Главы МО района  (по согласованию), педагоги - организаторы, руководители волонтерского движения, классные руководители образовательных учреждений района

	4
	Организация праздничного оформления райцентра и сел района.
	С 1по 8 Мая
	Главы МО района
(по согласованию)

	5
	Проведение торжественных  митингов, посвященных 74-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне, возложение венков памяти.
	9 Мая
	Главы МО района  (по согласованию), учреждения культуры

	6
	Организация вручения поздравлений и денежной выплаты от Губернатора НСО  ветеранам ВОВ.
	Май
	ГКУ НСО «Центр социальной поддержки населения Кочковского района» (по согласованию), Администрация Кочковского района

	7
	Организация поздравлений  тружеников тыла находящихся в Решетовском отделении милосердия для престарелых и инвалидов, ветеранов Великой Отечественной войны 1941‑1945 годов и вдов погибших военнослужащих, одиноко проживающих на дому
	Май
	Специалисты отдела  организации социального обслуживания населения администрации района, специалисты комплексного центра социального обслуживания населения (по согласованию)

	Мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни ветеранов, инвалидов и участников Великой Отечественной войны, а также лиц, приравненных к ним.

	1
	Проведение обследований жилищно-бытовых условий участников, инвалидов  ВОВ, вдов участников и инвалидов ВОВ
	Апрель
	Специалисты отдела  организации социального обслуживания населения администрации района, специалисты комплексного центра социального обслуживания населения (по согласованию)

	2
	Формирование пакетов документов для оказания единовременной материальной помощи инвалидам и ветеранам войны, вдовам инвалидов и участников Великой Отечественной войны на улучшение социально-бытовых условий жизни (косметический ремонт  квартир, ремонт кровли, полов, печей, ремонт (замена) сантехнического оборудования, приобретение бытовой техники)
	Апрель, май
	Специалисты отдела  организации социального обслуживания населения администрации района

	3
	Оказание содействия в обеспечении жильем за счет средств федерального бюджета нуждающихся в обеспечении жилыми помещениями и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях ветеранов Великой Отечественной войны и членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов
	По мере поступ
ления заявле
ний
	Специалисты отдела  организации социального обслуживания населения администрации района

	4
	Организация проведения диспансерных медицинских осмотров ветеранов Великой Отечественной войны и лиц, приравненных к ним по льготам (участники Великой Отечественной войны, лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда», труженики тыла) в областных государственных медицинских организациях
	В течение года
	 Специалисты отдела  организации социального обслуживания населения администрации района совместно с ГБУЗ НСО «Кочковская ЦРБ» (по согласованию)

	5
	Организация проведения комплексных медицинских осмотров на дому тяжелобольных и маломобильных ветеранов
Великой Отечественной войны силами выездных бригад центральной районной больниц Кочковского района
	В течение года
	 Специалисты отдела  организации социального обслуживания населения администрации района совместно с ГБУЗ НСО «Кочковская ЦРБ» (по согласованию)

	Культурно-массовые мероприятия, направленные
на нравственно-патриотическое воспитание

	1
	Районная ученическая православная исследовательская конференция «Православная церковь в годы Великой Отечественной войны»
	23
апреля
	В.Ф. Шашкова- директор МКУ ДО «ИМЦ»

	2
	Районная военно-спортивная игра «Призывник», приуроченная к празднованию Дня Победы
	7 мая
14-00
	О.М. Нуриева, ведущий специалист управления образования и молодежной политики, музей

	3
	Праздничные мероприятия посвященные празднованию 74-годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов
	1 мая по 9 мая
	Учреждения культуры района

	4
	 Патриотические акции «Сирень Победы», «Георгиевская ленточка», «Свеча Памяти» «Письмо Победы», «Бессмертный полк»
	Апрель - май
	Руководители  учреждений образования, педагоги - организаторы

	5
	Исторические квесты
	Апрель - май
	Педагоги - организаторы, учителя истории, классные руководители

	6
	 Вахта Памяти
	Май
	Педагоги - организаторы, классные руководители, руководители военно – патриотических клубов

	7
	Праздничные мероприятия, концерты
	Май
	Педагоги - организаторы, классные руководители

	8
	[bookmark: _GoBack]Оформление информационных стендов, посвященных памяти М.Т.Калашникова (в рамках Перечня основных мероприятий, посвященных 100-летию со дня рождения Героя РФ, дважды Героя Советского союза М.Т. Калашникова, планируемых к проведению на территории НСО в 2019 году)
	   Май
	Педагоги - организаторы, учителя истории, руководители военно- патриотических клубов

	9
	Гала-концерт 15-го районного смотра-конкурса юных талантов «Колокольчик»
	1 мая 12:00
	Белоусова Н.А. - директор МКУК «КСКО «Юность»

	10
	Проведение Единого урока Мира
	  8 мая
	Педагоги - организаторы, классные руководители

	11
	Всемирная акция «Весенняя неделя добра»
	1–13 мая
13-00 – 15-00

Куропатник А.А., член молодёжного парламента Новосибирской области;
Нуриева О.М., ведущий специалист управления образования и молодёжной политики администрации района

	12
	Выставка изобразительного искусства, посвященная 74-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне
	25 апреля 10мая
	Савченко Е.И.- директор МКУ ДО «ДШИ»

	13
	Участие в митингах, посвященных Дню Победы
	9 мая
	Педагоги - организаторы, классные руководители, руководители военно – патриотических клубов

	14
	Книжная выставка
«Книга расскажет вам о войне...»
	6 мая 10:00
	Забуга Л.Н. – директор МКУК «КМБ»

	15
	Выставка.
«О войне расскажут ордена…»
(фонды музея)
	24 апреля  25 мая
	Демиденко С.Н.-
директор МКУК «КИКМ»

	16
	Традиционная  легкоатлетическая эстафета, посвященная Дню Победы в ВОВ
	7 мая
10-00
с Кочки
	Петрин Ю.В., главный специалист отдела культуры и спорта администрации района,
 Пашкевич В.И – директор МКУ ДОД  ДЮСШ

	17
	Книжная выставка «Война! Твой горький след – и в книгах, что на полках…»
	6 мая 11:00
	Забуга Л.Н. – директор МКУК «Кочковская муниципальная библиотека»

	18
	Библиографический обзор литературы: «О войне после войны»
	7 мая 14:10
	Забуга Л.Н. – директор МКУК «КМБ»

	19
	Выставка рисунков «Мы рисуем мир»
	3 мая
	Белоусова Н.А. -директор МКУК «КСКО «Юность»

	20
	Киновикторина «Они  отстояли Победу в боях!»
	6 мая
	Белоусова Н.А.- директор МКУК «КСКО «Юность»

	21
	Познавательная беседа «Вечный подвиг великого народа»
	7 мая
	Белоусова Н.А. -директор МКУК «КСКО «Юность»

	22
	Кинолекторий «Листая страницы Великой войны»» в к/о «Радость»
	8 мая
	Белоусова Н.А. -директор МКУК «КСКО «Юность»

	23
	День памяти «Память, которой не будет забвенья»
	8 мая
	Забуга Л.Н. – директор МКУК «КМБ»

	24
	Час памяти
«И были вместе – детство и война»
	8 мая
	Забуга Л.Н. – директор МКУК «КМБ»

	25
	Час памяти: «Я принес для отчизны Славу, а для памяти - ордена» (клуб «Кивис»)
	8 мая 14:10
	Забуга Л.Н.-директор МКУК «Кмб»

	Муниципальные образования 9 мая

	26
	Мы замолкаем, глядя в небеса… - шествие «Бессмертный полк»
Митинг, посвященный 74-ой годовщине Победы в ВОВ
Праздничный концерт
	10:00

	Серженко О.Ю.-директор МКУК «Троицкое СКО» (по согласованию)

	27
	Нам жить и помнить» - митинг, посвященный 74-ой годовщине Победы в ВОВ
Праздничный концерт «Звени Победная Весна»
	10:00

	Тихоновский В.В.- директор МКУК «Решетовское СКО»
(по согласованию)

	28
	Всероссийская акция «Бессмертный полк»
Всероссийская акция «Георгиевская ленточка»
Час памяти»  - митинг, посвященный 74-ой    годовщине Победы в ВОВ
Праздничный концерт «Спасибо Деду за Победу»
	10:50

	Черепанова Л.И.- директор  МКУК «Ермаковское СКО «Молодежный»
 (по согласованию)

	29
	«У обелиска головы склоняя…»   - митинг, посвященный 74-ой годовщине Победы в ВОВ
«Под ярки салютом Победы! Праздничная театрализованная программа
	11:00

	Заварухина Н.Л.- директор МКУК «Новорешетовское  СКО» (по согласованию)

	30
	«Память, которой не будет конца»
- митинг, посвященный 74-ой годовщине Победы в ВОВ
Акция «Бессмертный полк»
Праздничный концерт
	11:00
пос. Респуб
ликан
ский
	Морковина Н.А.-директор МКУК «Жуланское СКО» (по согласованию)

	31
	«Живем, чтобы помнить»    - митинг, посвященный 74-ой  годовщине Победы в ВОВ
«Вот и кончилась война, дождались победушки» - праздничный концерт
	10:30

	Килипенко А.В.-директор МКУК «Черновское СКО «Колос»
(по согласованию)

	32
	Вахта памяти
 «Мы замолкаем, глядя в небеса»     - митинг, посвященный 74-ой
 годовщине Победы в ВОВ
Акция «Бессмертный полк»
Праздничный концерт, посвященный Дню Победы «Салют Победы!»
	11:00

	Морковина Н.А.- директор МКУК «Жуланское СКО» (по согласованию)

	33
	Митинг,  посвященный 74-ой  годовщине Победы в ВОВ
Концертная программа  «Те военные  годы»

11:00

	Соболева С.Н.- директор МКУК «Быструхинское СКО» (по согласованию)

	34
	«Память народа Ваши хранит имена»
 - митинг памяти, посвященный 74-ой годовщине Победы в ВОВ
«Сияй в веках, великая победа!»»
- праздничный концерт
	11:00

	Трунова М.А.- директор МКУК «Красносибирское СКО» (по согласованию)

	с. Кочки 9 мая

	35
	Встреча у фонтана (песни под баян)  «Что мне душу так тревожат песни той войны»
Всероссийская акция «Георгиевская ленточка»
Всероссийская акция «Бессмертный полк»
«Война: великая  беда: великая победа»  митинг, посвященный 74-ой годовщине Победы в ВОВ
Театрализованная программа  «Храним в сердцах великую Победу
«На привале Победы».  Работа полевой кухни
Народное гуляние «Счастливый день, Великий День Победы»
Праздничный фейерверк
	10-00

10-50

11-00

11-10

12-00

13-00

20-00
  22-00
	Белоусова Н.А.-директор МКУК «КСКО «Юность»

Бухтияров А.А.- глава Кочковского сельсовета

                                                                                         Приложение № 2
к постановлению администрации Кочковского района Новосибирской области от 05.04.2019 № 125 - па
Состав
организационного комитета
по подготовке и проведению Плана мероприятий, посвящённых 74-й годовщине Победы в Великой отечественной войне 1941-1945 годов.

Шилин П.А.                Глава Кочковского района Новосибирской области,
		                  председатель  организационного     комитета,
                                      Члены комитета:
Макарушкин В.М.      председатель районного Совета депутатов
                                      (по     согласованию),
Чубаров Ю.В..             заместитель главы администрации
                                      района,
Белоус М.В.	       заместитель главы  администрации  района,
Чернышова О.Б.	       заместитель главы администрации  района,
Постарнак А.П.	       заместитель главы администрации района,
Храпаль Н.Н.              управляющий делами администрации района,
Новиков В.В.	       главный  врач ГБУЗ  НСО «Кочковская ЦРБ»
                                      (по согласованию),
Шашкова  Т.В.	        начальник отдела социального обеспечения
                                      населения,
Гусаренко Н.А.            начальник отдела бухгалтерского учёта и отчётности,
Шашкова Т.И.	        и.о. начальника  отдела культуры и  спорта.
Чубарова Л.Н.	        начальник отдела архивной службы,
Некрасов А.Г.              начальник управления образования,
Рагузин Д.В.	        начальник  ОП « Кочковское»  (по согласованию),
Бурбенко Н.Н.             главный  редактор газеты  «Степные зори»
	                             (по согласованию),
Бухтияров А.А.            глава Кочковского сельсовета (по согласованию),
Макалева С.А.	        председатель Совета ветеранов Кочковского района,
Белоусова Н.А.	        директор СКО «Юность»,
Рогуля Я.А.	        редактор «ТВ-Кочки» (по согласованию).
Малыхина Ю.М.          координатор всероссийской акции в Кочковском
                                       районе «Бессмертный полк».

image1.png